



MINISTER  
NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

prof. Barbara Kudrycka

DPN.WDW. 121.4.2013

Warszawa, 2013-07-15

SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 17.07.13  
nr. 6457 podpis M

Szanowna Pani  
Maria Pańczyk-Póździej  
Wicemarszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowna Pani Marszałek,

w odpowiedzi na pismo z dnia 12 czerwca 2013 r., nr BPS-043-34-1423/13, przy którym przekazano złożone oświadczenie przez senatora Marka Martynowskiego w sprawie finansowania Biblioteki im. Zielińskich, uprzejmie przedstawiam następujące informacje.

Wniosek dotyczący dofinansowania siedmiu zadań Biblioteki im. Zielińskich na kwotę 1 072 000 zł, został rozpatrzony w oparciu o opinię właściwego Zespołu interdyscyplinarnego do spraw działalności upowszechniającej naukę. Zespół dokonał oceny wniosku według kryteriów określonych *rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 23 września 2010 r. w sprawie kryteriów i trybu przyznawania oraz rozliczania środków finansowych na działalność upowszechniającą naukę (Dz. U. Nr 179, poz. 1206)*, udzielając rekomendacji do finansowania dla jednego zadania pn. „*Rozbudowa i utrzymanie baz danych Biblioteki im. Zielińskich*” - na kwotę 16 000 zł. Pozostałe zadania nie uzyskały rekomendacji do finansowania.

Zespół opiniujący wniosek o finansowanie działalności upowszechniającej naukę w 2013 r., wyraził następujące stanowisko w sprawie Biblioteki im. Zielińskich Towarzystwa Naukowego Płockiego:

Towarzystwo Naukowe Płockie, będące organizatorem Biblioteki im. Zielińskich, występuje corocznie do Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego o środki finansowe na działalność upowszechniającą naukę z przeznaczeniem na prowadzenie rutynowej działalności bibliotecznej. Otrzymanie tych środków de facto warunkuje funkcjonowanie Biblioteki i tym samym stawia Ministerstwo w niezwykle trudnej sytuacji instytucji

wskazywanej jako tę, która ponosi za ten stan rzeczy odpowiedzialność, ale nie mającej żadnego wpływu na funkcjonowanie biblioteki. Na dodatek - nie ujmując w niczym wartości zbiorów w ich części historycznej oraz zasług Biblioteki im. Zielińskich dla społeczności Płocka i Mazowsza - wiele zastrzeżeń budzi sposób, w jaki są w niej obecnie prowadzone prace biblioteczne. Jako przykład potwierdzający tę opinię można wskazać opracowywanie zbiorów bibliotecznych w autorskim, niezwykle prostym oprogramowaniu Liber. Nie spełnia ono podstawowych wymagań współczesnego bibliotekarstwa i uniemożliwia współpracę w tym zakresie w ramach wypracowanych rozwiązań krajowych (np. pobieranie gotowych opisów bibliograficznych z katalogu centralnego NUKAT z wykorzystaniem protokołu Z39.50). Tym samym dostęp do informacji o zbiorach, choć możliwy on-line, to jednak nie może być obsługiwany przez narzędzia służące scentralizowanemu wyszukiwaniu informacji (katalog centralny NUKAT, katalog rozproszony KaRo). Skutkiem takiej sytuacji jest mały zasięg upowszechniania informacji o zbiorach, ograniczony w istocie do stałych użytkowników Biblioteki im. Zielińskich. Fakt ten niepokoi zwłaszcza w sytuacji, gdy inne płockie biblioteki korzystają z takich zintegrowanych systemów bibliotecznych jak ALEPH (Książnica Płocka im. Władysława Broniewskiego, filia Biblioteki Politechniki Warszawskiej) czy PROLIB (Biblioteka Pedagogiczna). Dalsze funkcjonowanie Biblioteki im. Zielińskich w dotychczasowej formule budzi istotne wątpliwości, szczególnie gdy bezpieczeństwo i przyszłość cennego historycznego zbioru, stanowiącego własność Towarzystwa Naukowego Płockiego, zależy w znacznym stopniu od corocznie podejmowanych decyzji o przyznaniu z budżetu Ministerstwa środków finansowych na działalność upowszechniającą naukę. Brak sprzężenia finansowania z odpowiednim nadzorem nie sprzyja myśleniu o wprowadzaniu racjonalnych zmian nie tylko w sposobie prowadzenia działalności bibliotecznej, ale przede wszystkim dotyczących podstaw organizacyjnych i zakresu dalszego funkcjonowania Biblioteki im. Zielińskich.

Ponadto uprzejmie informuję, że Biblioteka im. Zielińskich Towarzystwa Naukowego Płockiego posiadająca cenne zbiory stanowiące dziedzictwo narodowe, powinno mieć możliwość finansowania ze środków budżetu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego lub przez organ nadzorujący, którym jest starosta płocki. Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego niebędący ani jego organem powołującym, ani nadzorującym, nie ma obowiązku prawnego zapewnienia finansowania tego podmiotu.

Mając na uwadze rolę i znaczenie biblioteki naukowej Towarzystwa Naukowego Płockiego oraz innych bibliotek naukowych posiadających cenne zbiory,

Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego wystąpił o podjęcie inicjatywy ustawodawczej do Klubu Parlamentarnego *Platforma Obywatelska*, dotyczącej zmiany ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. - *Prawo o stowarzyszeniach* (Dz. U. 2001 r. Nr 79, poz. 855, z późn. zm.), w celu umożliwienia finansowania bibliotek naukowych towarzystw naukowych przez jednostki samorządu terytorialnego, właściwe ze względu na siedzibę towarzystwa. Projekt ustawy o zmianie ustawy - *Prawo o stowarzyszeniach*, został już przygotowany i jest w trakcie opiniowania.

Z wyrazami szacunku,

